（様式第１号）

みなと SDGs パートナー 登録申請書

2023 年 3 月 2 日

国土交通省港湾局長 殿

みなとＳＤＧｓパートナー登録制度実施要綱第４条第１項に基づき、下記のとおり登録を申請します。

１．概要

企 業 ・ 団 体 名 内外日東株式会社

所 在 地 〒140-0002 東京都品川区東品川 1 丁目 38 番 8 号

代 表 者 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 飯塚利信

担 当 者 連 絡 先
電 話： ０３－５４６０－９７００

メール： kosuke_kijima@naigainitto.com

ウ ェ ブ サ イ ト Ｕ Ｒ Ｌ http://nnt.co.jp

２．港湾関係企業等としての事業の概要

1950 年設立の総合物流会社。港湾運送事業、通関業、倉庫業（危険品貨物含む）、輸出梱包業を主力とす

る。そして、NVO（海上混載）、航空貨物輸送など国際複合輸送サービスを提供している。

海外には 11 社の法人を設立。中国、東南アジア、欧米の各法人では本社システム部門が開発した WMS に

てロジスティクス事業を展開し、グローバルなサプライチェーンを提供している。

３側面 SDGs 達成に向けた重点的な取組 2030 年に向けた指標

✓環境

✓社会

☐経済

健康経営

・定期健康診断受診率 100%

・二次健診受診率 100%

・ストレスチェック回答率 100%

☐環境

✓社会

☐経済

コンプライアンス経営
・法令違反：ゼロ

・AEO 通関業者認定の継続

✓環境

✓社会

✓経済

ODA 案件の輸送案件を受注し物流面において

開発途上国の経済発展を支援する
・年間案件獲得件数：2件以上

（次項へ続く）

３側面 SDGs 達成に向けた重点的な取組 2030 年に向けた指標

✓環境

☐社会

☐経済

・人財登用の多様性の推進

・グリーン経営認証取得の継続

・人財登用に際し、公平に登用する

・クリーンアップ及び安全衛生パトロールの

継続実施

☐環境

✓社会

☐経済

社内・社外研修を実施し、社員の能力開発実

践力及び組織力の向上、ハラスメントのない

企業風土の維持を図る。

・社内・社外研修の実施

現状：年 2回（継続）

・ハラスメント研修

現状：年 1回（継続）

✓環境

✓社会

✓経済

自然災害や感染症に対する事業継続計画

（BCP）を整備して、従業員の安全を確保す

る。

危機管理委員会を常設し、毎月定例会議を開催

し安全・保護と危機意識の向上を図る。

３．添付資料

✓・SDGｓ達成に向けた具体的な取組(様式第 2号)

✓・誓約書（様式第 3号）

✓・SDGｓ達成に向けた取組が記載された会社案内等（自社のウェブサイトがない場合に限る。）

４．その他（下記の事項について□にチェックをしてください。）

＜登録要件の確認及び同意事項＞

✓自社のウェブサイト又は会社案内等に SDGｓ達成に向けた取組について掲載しています。

（ＳＮＳやホームページの「お知らせ」等の一過性の場所に記載するのではなく、専用ページを設けるなど、SDGｓ達成に向け

た取組が常時分かるよう掲載してください。）

✓登録情報及び取組内容（本申請書に記載した SDGs 達成に向けた重点的な取組及び 2030 年に向けた資

料並びに様式第 2 号に記載した具体的な取組）について、国土交通省港湾局がウェブサイト等で公

表することに同意します。

【記載留意点】

・「港湾関係企業等としての事業の概要」には、港湾の整備、利用、保全及び管理に関する具体的な事業活

動の概要を記載してください。

・「SDGs 達成に向けた重点的な取組」には、様式第２号の「SDGs 達成に向けた具体的な取組」に記載いた

だいた取組を踏まえ、SDGｓの達成に向けて重点的に取り組んでいく項目（目標）を記載してください。

・指標は、原則として数値目標を記載してください。
・「環境」、「社会」、「経済」の 3 側面の全てについて重点的な取組を記載してください。該当する分野

にチェックを入れ、取組が複数の分野にまたがる場合は、複数にチェックを入れてください。

・重点的な取組及び指標の進捗状況については、登録の日から１年経過するごとに、様式第４号により国土

交通省港湾局にご提出ください。（提出方法については別途お知らせします。）